



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 февраля 2017 года

№ 49

г. Чита

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Забайкальского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности

В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством, в связи с возникшей необходимостью Правительство Забайкальского края **п о с т а н о в л я е т :**

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Забайкальского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности.

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Забайкальского края



Д.В.Кочергин

УТВЕРЖДЕНЫ



Постановлением Правительства
Забайкальского края
11 февраля 2017 года № 49

ИЗМЕНЕНИЯ

**которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты
Забайкальского края в области гражданской обороны, предупреждения
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности**

1. В пункте 5 постановления Губернатора Забайкальского края от 01 апреля 2008 года № 17 «Об утверждении требований к разработке планов по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов на территории Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 15 января 2013 года № 3) слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края по инвестиционной политике и развитию инфраструктуры А.А.Холмогорова» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

2. В пункте 4 постановления Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года № 7 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 16 декабря 2009 года № 458, от 25 сентября 2012 года № 407, от 12 февраля 2013 года № 76, от 07 мая 2013 года № 171, от 15 апреля 2014 года № 198, от 22 июля 2014 года № 430, от 04 марта 2015 года № 85, от 14 июля 2015 года № 341, от 01 июня 2016 года № 247, от 25 июля 2016 года № 324, от 16 сентября 2016 года № 385) слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

3. В пункте 4 постановления Правительства Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112 «Об утверждении Положения о резервах финансовых ресурсов Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 25 мая 2010 года № 208, от 12 октября 2010 года № 412, от 22 июля 2014 года № 431, от 10 марта 2015 года № 88) слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить

словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

4. В постановлении Правительства Забайкальского края от 23 июня 2009 года № 250 «Об утверждении Положения о порядке и нормах расходования финансовых средств бюджета Забайкальского края на подготовку к перевозке тел, перевозку тел, погребение спасателей, а также изготовление и установку надгробных памятников» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 12 октября 2010 года № 412):

1) в преамбуле после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ»;

2) в пункте 3 слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.А.Холмогорова» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова»;

3) в пункте 9 Положения о порядке и нормах расходования финансовых средств бюджета Забайкальского края на подготовку к перевозке тел, перевозку тел, погребение спасателей, а также изготовление и установку надгробных памятников, утвержденного указанным постановлением:

а) в абзаце первом слова «Департамент по ЧС Забайкальского края» заменить словами «Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края»;

б) в абзаце седьмом слова «Департаментом по ЧС Забайкальского края» заменить словами «Департаментом по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края».

5. В пункте 5 постановления Правительства Забайкальского края от 18 декабря 2009 года № 459 «Об организации и проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях на территории Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 15 февраля 2010 года № 39, от 17 ноября 2015 года № 568, от 01 июня 2016 года № 247, от 25 июля 2016 года № 324) слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

6. В пункте 4 постановления Правительства Забайкальского края от 18 декабря 2009 года № 460 «О поддержании общественного порядка при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и проведении аварийно-спасательных работ на территории Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 05 марта 2010 года № 98, от 16 ноября 2011 года № 414, от 22 июля 2014 года № 431) слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить

словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

7. В постановлении Правительства Забайкальского края от 18 декабря 2009 года № 461 «О создании нештатных аварийно-спасательных формирований на территории Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 12 октября 2010 года № 412 и от 09 апреля 2014 года № 174, от 22 июля 2014 года № 431, от 17 ноября 2015 года № 569):

1) в пункте 4 слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова»;

2) в подпункте 2 пункта 39 Положения о нештатных аварийно-спасательных формированиях в Забайкальском крае, утвержденном указанным постановлением, слово «образовательном» исключить.

8. В пункте 6 постановления Правительства Забайкальского края от 06 апреля 2010 года № 134 «О планировании мероприятий по гражданской обороне в Забайкальском крае» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 02 июня 2014 года № 320) слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

9. В пункте 3 постановления Правительства Забайкальского края от 08 апреля 2010 года № 139 «Об организации планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 16 ноября 2011 года № 414, от 27 августа 2013 года № 353, от 22 июля 2014 года № 431, от 17 ноября 2015 года № 569, от 18 апреля 2016 года № 168, от 01 июня 2016 года № 247) слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

10. В постановлении Правительства Забайкальского края от 18 мая 2010 года № 198 «О спасательных службах в Забайкальском крае» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 16 ноября 2011 года № 414, от 30 октября 2013 года № 475, от 17 декабря 2013 года № 530, от 22 июля 2014 года № 431, от 14 июля 2015 года № 351, от 17 ноября 2015 года № 569):

1) в преамбуле после слов «Федерального закона» дополнить словами «от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ»;

2) в пункте 6 слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова»;

3) в Перечне формирователей спасательных служб в Забайкальском крае, утвержденном указанным постановлением:

а) в графе «Формирователь» строки 8 слова «Департамент информатизации и связи Забайкальского края» заменить словами «Министерство территориального развития Забайкальского края»;

б) в графе «Формирователь» строки 11 слова «и продовольствия» исключить.

11. В пункте 4 постановления Правительства Забайкальского края от 11 марта 2011 года № 63 «О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 27 августа 2013 года № 353, от 22 июля 2014 года № 431, от 01 июня 2016 года № 247) слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

12. В постановлении Правительства Забайкальского края от 14 июля 2011 года № 257 «О формировании информационных ресурсов территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края»:

1) в пункте 2 слова «(В.Б.Корольков)» и слова «(С.В.Фесюк)» исключить;

2) в пункте 5 слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края по инвестиционной политике и развитию инфраструктуры А.А.Холмогорова» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

13. В постановлении Правительства Забайкальского края от 12 августа 2011 года № 295 «Об утверждении Порядка применения системы оповещения и информирования населения с перерывом программ телерадиовещания на территории Забайкальского края»:

1) в преамбуле слова «Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Забайкальского края «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Забайкальского края от 05 октября 2009 года № 248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

2) в пункте 2 слова «(В.Б.Корольков)» и слова «(С.В.Фесюк)» исключить;

3) в пункте 5 слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края по инвестиционной политике и развитию инфраструктуры А.А.Холмогорова» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

14. В постановлении Правительства Забайкальского края от 25 августа 2011 года № 310 «О планировании действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Забайкальского края»:

1) в преамбуле после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ»;

2) в пункте 4 слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края по инвестиционной политике и развитию инфраструктуры А.А.Холмогорова» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

15. В постановлении Правительства Забайкальского края от 07 февраля 2012 года № 44 «Об утверждении норм снабжения работников государственных учреждений Забайкальского края, созданных для осуществления тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, специальной одеждой и обувью, средствами индивидуальной защиты и специальным инструментом индивидуального пользования»:

1) в преамбуле после слов «Законом Забайкальского края» дополнить словами «от 03 июня 2009 года № 190-ЗЗК»;

2) в пункте 4 слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края по инвестиционной политике и развитию инфраструктуры А.А.Холмогорова» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

16. В постановлении Правительства Забайкальского края от 13 июля 2012 года № 305 «О некоторых вопросах реализации Закона Забайкальского края «О добровольной пожарной охране в Забайкальском крае» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 27 августа 2013 года № 353, от 22 июля 2014 года № 431):

1) в преамбуле после слов «Законом Забайкальского края» дополнить словами «от 01 ноября 2011 года № 573-ЗЗК»;

2) в пункте 2 слова «Министерству социальной защиты населения Забайкальского края (Г.В. Рева)» заменить словами «Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского края»;

3) в пункте 4 слова «(С.С.Новиченко)» исключить;

4) в пункте 5 слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова»;

5) в Положении о выплате единовременного пособия добровольным пожарным, членам семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 4 после слов «Законом Забайкальского края» дополнить словами «от 01 ноября 2011 года № 573-ЗЗК»;

- б) в пункте 6 после слов «Министерства» дополнить словами «труда и»;
- в) в пункте 8 после слов «Министерством» дополнить словами «труда и»;
- г) в пункте 9 после слов «Министерством» дополнить словами «труда и»;
- д) в пункте 10 после слов «Министерством» дополнить словами «труда и».

17. В постановлении Правительства Забайкальского края от 23 августа 2012 года № 343 «О ежегодном проведении смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение гражданской обороны Забайкальского края»:

- 1) в пункте 4 слова «(С.В.Фесюк)» исключить;
- 2) в пункте 5 слова «(В.А.Недорезов)» исключить;
- 3) в пункте 7 слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края по инвестиционной политике и развитию инфраструктуры А.А.Холмогорова» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

18. В постановлении Правительства Забайкальского края от 26 ноября 2013 года № 509 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 26 января 2016 года № 44):

- 1) в пункте 2 слова «Департаменту информатизации и связи Забайкальского края» заменить словами «Министерству территориального развития Забайкальского края»;
- 2) в пункте 4 слова «Департаментом информатизации и связи Забайкальского края» заменить словами «Министерством территориального развития Забайкальского края»;
- 3) в пункте 6 слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

19. В пункте 6 постановления Правительства Забайкальского края от 01 августа 2014 года № 455 «О силах и средствах территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края» (с изменениями от 17 ноября 2015 года № 568) слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

20. В пункте 5 постановления Правительства Забайкальского края от 20 мая 2015 года № 227 «О системе оповещения и информирования населения Забайкальского края об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 26 января 2016 года № 44) слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

21. В пункте 4 постановления Правительства Забайкальского края от 14 июля 2015 года № 340 «Об организации управления гражданской обороной в Забайкальском крае» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 03 декабря 2015 года № 588, от 01 июня 2016 года № 247) слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».

22. В постановлении Правительства Забайкальского края от 14 августа 2015 года № 393 «О создании и содержании в целях гражданской обороны краевых запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 17 ноября 2015 года № 569):

1) в пункте 6 слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова»;

2) В Порядке создания и содержания в целях гражданской обороны краевых запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 5 слова «и продовольствия» исключить;

б) в пункте 9 слова «Государственная лесная служба Забайкальского края» заменить словами «Министерство природных ресурсов Забайкальского края»;

в) в пункте 10 слова «Государственная ветеринарная служба Забайкальского края» заменить словами «Министерство сельского хозяйства Забайкальского края».

23. В пункте 4 постановления Правительства Забайкальского края от 08 сентября 2015 года № 456 «Об утверждении Перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, на территории Забайкальского края» слова «заместителя председателя Правительства Забайкальского края – руководителя Администрации Губернатора Забайкальского края Г.П.Чупина» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края А.С.Кулакова».
